
Chemická vazba

• atomy prvků (až na vzácné plyny) nejsou schopny samostatné existence, ale spojují se do molekul

• _______________________ - je specifický typ interakce mezi částicemi, při jejímž vzniku dochází ke 
snížení energie systému

• typy vazeb:   kovalentní (polární, nepolární), iontová, koordinačně kovalentní, kovová, „slabé vazebné 
interakce“

  1) kovalentní vazba  

______________________ - vzdálenost středů 
sloučeniných atomů, odpudivé i přitažlivé síly jsou v
rovnováze

_________________ - energie, která se uvolňuje při
vzniku vazby, jednotkou je kJ.mol-1

_________________ - energie potřebná pro zánik 
vazby, jednotkou je kJ.mol-1

• podle počtu valenčních elektronů se kovalentní vazba dělí:
◦ a) __________________ - příkladem je H2, HCl, Cl2, ...

◦ b) _________________ - příkladem O2

◦ c) _________________ - příkladem je N2



• vazba ______ - největší hustota vazebného elektronového oblaku se nachází na spojnici jader vázených 
atomů

• vazba ______ - největší hustota vazebného elektronového oblaku je symetricky rozložena mimo 
spojnici obou jader

• kovalentní polární vazba 

  2) iontová vazba  

• ___________________ - je schopnost vázaného atomu přitahovat elektrony chemické vazby

• typy vazby podle Δ X :



  3) koordinačně kovalentní = donor-akceptorová vazba    

• vyskytuje se v koordinačních sloučeninách – Na3[AlF6], … nebo v kationtech H3O+, NH4
+, PH4

+, ...

• H3O+

• NH4
+

↓
z energetického hlediska jsou ______________________________

• obecný vznik koordinačně kovalentní vazby:

  4) kovová vazba  

definice kovu 
prvek je kovem, jestliže počet elektronů v 
jeho nejvyšší zaplňované vrstvě je menší 
nebo roven číslu periody, v níž se nachází

• vlastnosti kovů: 



• vzniká mezi atomy kovu v pevném stavu a je způsobena elektrostatickou přitažlivostí kationtů kovů a 
volně se pohybujících valenčních elektronů

  5) slabé vazebné interakce  

• mnohem slabší než běžná kovalentní vazba
• jsou příčinou toho, že některé látky s nízkou Mr se při nižších teplotách vyskytují v kapalném (voda, 

brom) nebo pevném skupenství (jod)
• může docházet mezi molekulami téže látky nebo mezi molekulami různých látek

a) Van der Waalsovy interakce
• působí mezi libovolnými molekulami
• projevují se přitahováním opačných pólů molekul

• dipólový moment  

• polarita molekul  



b) vazba vodíkovým můstkem
• podmínky:

◦ existence volných elektronových párů na některém z atomů vázaných v molekule
◦ přítomností atomu H s vysoce elektronegativním prvkem F, O, N

↓

výrazným způsobem ovlivňují fyzikální vlastnosti látek, zejména_______________________________

• vyskytuje se také například mezi dusíkatými bázemi v molekulách DNA 



Cvičení:
1. Uveďte typy vazeb v molekulách:

a) HF b) H2O c) PH4
+ d) HCN e) CO2

2. Ve které molekule existují vazby vodíkovým můstkem?
a) LiH b) HCOOH c) HF d) H2O f) NO2

3. Které z uvedených sloučenin jsou polární:
a) HCl b) O2 c) HI d) CHCl3 e) CCl4

4. Rozhodněte, ve kterých z těchto látek existuje vazba iontová:
a) HI b) N2 c) CaO d) SF6 e) NH3

5. Kolik vazeb „sigma“ a „pí“ je obsaženo v molekulách:
a) kyanovodíku b) kyseliny sírové c) kyseliny chloristé

6. Určete počet valenčních elektronů u následujících prvků:
a) uhlík b) dusík c) draslík d) fluor e) neon

7. Určete počet volných elektronových párů u následujících sloučenin:
a) NH3 b) HCl c) H2O d) H2S e) CH4

8. Nakreslete strukturní elektronový vzorec:
a) PCl3 b) N2 c) NH3 d) SF6 e) Cl2

9. Z uvedených dvojic vyberte látku s vyšším bodem varu a řešení zdůvodněte:
a) CH3OCH3 CH3CH2OH b) NH3    PH3 c) H2O    H2S d) HF    HCl


